

BESTELAKO XEDAPENAK

GOBERNANTZA, ADMINISTRAZIO DIGITAL ETA AUTOGOBERNUAREN SAILA

1975

52/2026 EBAZPENA, maiatzaren 6koa, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariarena, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzaren eta Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzaren arteko kudeaketa-gomendioaren akordioa (2026) argitaratzeko dena.

Gobernu Kontseiluak, apirilaren 14an egindako bilkuran, onartu zuen Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzaren eta Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzaren arteko kudeaketa-gomendioaren akordioa (2026), eta behar den publikotasuna emateko, honako hau

EBAZTEN DUT:

Artikulu bakarra.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzaren eta Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzaren arteko kudeaketa-gomendioaren akordioa (2026). Ebazpen honen eranskinean dago jasota.

Vitoria-Gasteiz, 2026ko maiatzaren 6a.

Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendaria,
JON IÑAKI URBINA GARCIA DE VICUÑA.

ERANSKINA, JAURLARITZAREN IDAZKARITZAKO ETA LEGEBILTZARRAREKIKO
HARREMANETARAKO ZUZENDARIAREN MAIATZAREN 6KO 52/2026 EBAZPENARENA

KUDEAKETA-GOMENDIOAREN AKORDIOA, TURISMO, MERKATARITZA ETA
KONTSUMO SAILEKO MERKATARITZA ZUZENDARITZAREN ETA HEZKUNTZA SAILEKO
ERALDAKETA DIGITALAREN ETA IKASKUNTZA AURRERATUEN ZUZENDARITZAREN
ARTEKOA (2026)

BILDU DIRA:

Alde batetik, Izaskun Gómez Cermeño, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritzako zuzendaria.

Eta bestetik, Inge Gorostiaga Luzarraga, Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen zuzendaria.

Bi alderdiek beren karguei dagozkien funtzioak betetzen dihardute, elkarri aitortzen diote eta gaitasun osoa dute kudeaketa-gomendioari buruzko hitzarmen hau sinatzeko, eta, horretarako, honako hau

ADIERAZTEN DUTE:

I.– Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen otsailaren 11ko 38/2025 Dekretuaren zazpigarren artikuluan arabera, Kontsumo Zuzendaritzaren eskumena da merkataritza-jarduera antolatzea, kudeatzea eta zuzentzea, 2030erako EAEko Merkataritzaren Estrategia garatzea eta mantentzea, 2021-2025 aldirako Merkataritza Plana ezartzea, sektoreko eta administrazio publikoetako eragile guztiekin parte hartuz, bai eta merkataritza-proiektu berriak erakartzea sustatzea eta merkataritza-jarduera suspertzen laguntzea, EAEko merkataritza-sektorearen prestakuntza eta profesionalizazioa sustatzea eta Merkataritzaren Prestakuntza Integraleko Plana garatzea eta mantentzea, eta merkataritza-sektorean ekintzailtza bultzatzea eta merkataritza-ereduek kontsumo-ohitura berrietara eboluzionatzea.

II.– Azaroaren 19ko 381/2024 Dekretuak, Hezkuntza Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duenak, hogeigarren artikuluan zehazten ditu Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzaren egitekoak eta jardun-arloak, eta, besteak beste, honako hauek biltzen ditu: lanbide-heziketaren eremuan, digitalizazioa, berrikuntza, ikerketa, enpresekiko lankidetzalana (batez ere, ETEak, mikroETEak eta autonomoak), ekintzailtza pertsonala eta lehiakortasuna bultzatzea; hori guztia enpresa-proiektuen garapena sustatzearekin eta digitalizazioa, jasangarritasuna, berrikuntza, konpromiso soziala eta pertsonetan oinarritutako antolamendu-egiturak integratzen dituzten enpresak sortzearekin lotuta, EAEko ekoizpen-sarea berronertzatzen, modernizatzen eta zabaltzen joateko. Jarduera-esparru horretan, LH Euskadi 2030 Estrategiaren 5 ardatz estrategikoak lortzera bideratutako jarduerak sustatuko dira, bereziki lehen ardatza, «Euskadiko talentua: pertsonak, enpresak eta gizarte», eta bigarrena, «Euskadi aurreratua: berrikuntza eta ekintzailtza».

III.– Euskal Sektore Publikoaren maiatzaren 12ko 3/2022 Legeak aurreikusten duenez, jarduera edo zerbitzu horiek beste organo batzuen esku utzi ahal izango dira, bai administrazio berekoak bai beste batekoak, bai efikazia-arrazoiengatik, bai jarduera material edo teknikoak edo EAEko administrazio publikoetako organo jakin baten eskumeneko zerbitzuetakoak egiteko bitarteko egoirik ez izateagatik.

Kasu honetan, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzak ez du bitarteko egokirik enplegurako prestakuntzako ikasleen eta ekiteko asmoa duten ikasleen enplegarritasuna sustatzeko, ekintzailtza eta merkataritza-sektorearen lehiakortasuna sustatzeko.

Gainera, bi sail desberdinetako – Merkataritza, alde batetik, eta Hezkuntza, bestetik – organoen arteko mandatu intrasubjektiboa denez, Gobernu Kontseiluak 2026ko apirilaren 14an egindako bilkuran baimendu du.

IV.– Lankidetzaren ESPLren arabera sinatutako kudeaketa-gomendioaren akordio honen bidez gauzatuko da, eta, alde aurretik, antolamendu-arauetan ezarritako prozedura formalak bete dira, eta, guztiek egiaztatu dute gomendioa egokia eta beharrezkoa dela, haren xedea osatzen duten jarduketak kontratuz kanpokoak direla, eta aipatutako legeek zehaztutako gainerako baldintzak betetzen direla.

Ondorioz, juridikoki bidezkoa eta operatiboki komenigarria denez, alderdiek kudeaketa-gomendiorako akordio hau sinatzea erabaki dute. Hona hemen akordioaren klausulak:

KLAUSULAK

Lehenengoa.– Kudeaketa-gomendioaren xedea.

Lankidetzaren tresna honetan aipatzen den kudeaketa-gomendioaren helburua tokiko merkataritza biziberritzea eta ingurunean kontsumo-kultura kontzientea sustatzea da, saltoki horren eta ikaste-txeetako lanbide-heziketako eta enplegurako prestakuntzako ikasleen arteko lankidetzaren bidez.

Bigarrena.– Aplikazio-eremu subjektiboa.

Kudeaketa-gomendio honen parte dira Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritza, administrazio gomendio-emailea den aldetik, eta Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritza, erakunde esleitu den aldetik.

Hirugarrena.– Gomendioan emandako jardueren titulartasuna.

Gomendio honek ez dakar ez eskumenaren titulartasuna ez eskumen horretaz baliatzeko funtsezko elementuak lagatzea, eta gomendioa eman duen administrazioaren erantzukizuna izango da gomendioaren xede den jarduera material zehatzari oinarria emango dioten edo hura barne hartuko duten egintza edo ebazpen juridiko guztiak ematea.

Laugarrena.– Alderdien konpromisoak.

1.– Baterako konpromisoak.

1.1.– Bi alderdiek konpromisoa hartzen dute koordinatuta jarduteko, Lanbide Heziketako ikasleen eta irakasleen eta lurralde historikoetako tokiko merkataritzaren arteko lotura sustatzeko eta indartzeko.

2.– Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzaren konpromisoak.

2.1.– 1. fasea: espazio sortzaile eta kolaboratibo bat egitea eta planifikatzea, tokiko merkataritzako pertsonak proiektuan parte hartzen duten Lanbide Heziketako ikasleekin eta irakasleekin konektatzeko.

2.2.– 2. fasea: Lanbide Heziketako ikasleekin tokiko merkataritzan ekintzailtza sustatzera bideratutako erronka bat diseinatzea, eta, bestetik, Enplegurako Prestakuntzako ikasleek garatutako enplegarritasuna sustatzeko proiektu bat diseinatzea.

2.2.1.– Proba pilotu bat egingo dute Gipuzkoako Lanbide Heziketako hiru ikastetxerekin (Cebanc, CIFP Uni-Eibar LHII eta CIFP Irudika LHII), bi Bizkaikoekin (CIFP Txurdinaga LHII eta CIFP Barakaldo LHII) eta beste bi Arabakoekin (CIFP Ciudad Jardín LHII eta CIFP Gamarra LHII), lanbide-arlo desberdinetako heziketa-zikloak ematen dituztenak, proposamena testamentua egin eta perfektionatzeko, oro har ezarri aurretik.

2.3.– 3. fasea: azken topaketa bat antolatzea, taldeek proposamenak pitch formatuan aurkezteko epaimahai aditu baten aurrean. Konpromiso-maila eta lanaren kalitatea handitzeko, erronka esperientzia lehiakor eta profesional gisa garatuko da, inbertitzaile edo zuzendaritza-batzorde baten aurrean aurkezpena simulatuko duena.

2.3.1.– Azken ekitaldia parte hartu zuten ikasleak eta erronkan lagundu zuten tokiko saltokiak bilduko dituen gala izango da. Bakarra eta lurralde artekoa izango da, eta hiru lurralde historikoe-tako talde finalistak bilduko ditu: Araba, Bizkaia eta Gipuzkoa.

3.– Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzaren konpromisoak.

3.1.– Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzarekin lankidetzan aritzea eta koordinatzea, ekintzailtza arloan zuzendaritza beraren barruan dauden laguntza-programen ezagutzan eta transmisioan, bai eta tokiko merkataritzari buruzko beste esparru guztietan ere, aholkularitza eta informazio-trukea.

3.2.– Merkataritza Zuzendaritzak 100.000,00 euroko kreditua transferituko dio Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritzari 2026an.

Bosgarrena.– Finantzaketa.

Agindutako erakundeak garatzen dituen jarduerak finantzatzen laguntzeko, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Merkataritza Zuzendaritzak 100.000,00 euroko kreditua transferituko dio Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalerako eta Ikaskuntza Aurreratuetarako Zuzendaritzari 2026ko ekitaldiaren kontura.

Seigarrena.– Indarraldia.

1.– Kudeaketa-gomendioaren akordio honek sinatzen den eta EHAAan argitaratzen den egunetik 2026ko abenduaren 31ra arte izango ditu ondorioak, azkentzeko arrazoirik ez badago.

2.– Hasierako epea amaitu baino lehen, berariaz luzatu ahal izango da, alderdiek hala adosten badute, urte bat (1) arteko aldi gehigarrietan, eta gomendioaren guztizko iraupena – luzapen guztiak barne – ezin izango da bost (5) urtetik gorakoa izan.

Luzapena EHAAan argitaratu beharko da, eta gomendioa egin duen organoaren berariazko ebazpenaren bidez onartu beharko da, honako hauek egiaztatzen dituen justifikazio-txostena egin ondoren:

- a) Gomendioa eragin zuen interes publikoak irautea,
- b) Agindutako ingurunea egokia izatea, zeregin materialak edo teknikoak egiten jarraitzeko,
- c) Eta aurrekontu-adostasuna, hala dagokionean.

Zazpigarrena.– Azkentzea eta suntsiarazteko arrazoiak.

1.– Kudeaketa-gomendioa azkendu egingo da haren xede diren jarduketak betetzen direnean edo suntsiarazteko arrazoi hauetakoren bat dagoenean:

- a) Indarraldia amaitzea.
- b) Alderdiek hala adostuta. Akordio hori idatziz egin beharko da.
- c) Alderdietako edozeinek salatzea. Berariaz egin beharko da salaketa, eta fede emailea.

Kudeaketa-gomendioa aldez aurretik suntsiarazteko erabakia beste alderdiari berariaz salatu beharko zaio, amaiera horrek ondorioak izatea nahi den eguna baino bi (2) hilabete lehenago.

- d) Kudeaketa gomendioaren akordioaren klausulak ez betetzea.

Kasu horretan, alderdietako edozeinek errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio ez-betetzea egin duen alderdiari, epe jakin batean bete ditzan bete gabekotzat jotzen diren betebeharrak edo konpromisoak. Errekerimenduan adierazitako epea igaro eta ez-betetzeak bere horretan jarraitzen badu, errekerimendua igorri zuen alderdiak erabakia suntsituzat joko du, eta hala jakinaraziko dio beste alderdiari.

Ebazpena eragin duen alderdiak sortutako kalte eta galera guztiak ordaindu beharko dizkie, bai beste alderdiari bai fede oneko hirugarrenei.

e) Jarduketak egiteko beharrik ez izatea edo gerora sortutako ezintasuna, legezkoa edo materiala aginduta.

- f) Gomendioaren deuseztasuna deklaritzen duen erabaki judiziala.

2.– Gomendioaren azkentze partziala onartzen da.

Kasu horretan, alderdiek sinatutako gehigarri bat erantsi beharko zaio akordio honi. Eranskin horretan, gomendatutako jarduerak indarrean jarraitzen dutela zehaztuko da.

3.– Kudeaketa-gomendioaren akordioa azkentzeak hura likidatzea ekarriko du, alderdi bakoitzaren betebeharrak eta konpromisoak zehazteko.

Zortzigarrena.– Araubide juridikoa eta eztabaidak ebaztea.

1.– Kudeaketa-gomendioaren akordio honek izaera administratiboa du, eta, interpretatzeko eta garatzeko, ordenamendu juridiko-administratiboari jarraituko zaio.

2.– Alderdien arteko adostasunez ebatzi beharko dira kudeaketa-gomendioaren akordio honen interpretazioari, aldaketari, ebazpenari eta ondorioei buruz sor daitezkeen auziak.

Akordiorik ez badago, administrazioarekiko auzien jurisdikzioari egokituko zaio auzi horien ardura hartzea, eta alderdi sinatzaileak berariaz jarriko dira jurisdikzio horren mende.

Bederatzigarrena.– Datu pertsonalen babeseta eta informazioaren segurtasuna.

1.– Alderdiek adosten dute osorik errespetatzea Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamendua, datu pertsonalen tratamenduari dago-kionez pertsona fisikoen babesari buruzkoa, eta abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa, Datu Pertsonalak Babestekoa eta Eskubide Digitalak Bermatzekoa, edo kudeaketa-gomendioaren akordio hau indarrean dagoen bitartean datu pertsonalen babesaren arloan aipatutakoak ordeztu, aldatu edo osa ditzakeen beste edozein legeria.

2.– Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen Zuzendaritza izango da gomendioa kudeatzeko tratatzen diren datu pertsonalen arduraduna.

3.– Ez da aurreikusten datu pertsonalak lagatzea, legezko betebeharririk ez badago, edo estatistika- edo ikerketa-helburuetarako lagatzea, erakunde onuradunak eskatutako eraginpeko pertsonaren baimen argiarekin.

Hamargarrena.– Publizitatea.

Kudeaketa-gomendioaren akordio hau herritarren eskura jarriko da Eusko Jaurlaritzaren Gardentasunaren Atarian. Era berean, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ere argitaratuko da, denek jakin dezaten.

Adostutakoa behar bezala jasota gera dadin, eta ados daudela adierazteko, alderdiek akordio hau sinatzen dute.

Egoitza elektronikoa, 2026ko apirilaren 23a.

Merkataritzako zuzendaria,
IZASKUN GÓMEZ CERMEÑO.

Eraldaketa Digitalaren eta Ikaskuntza Aurreratuen zuzendaria,
INGE GOROSTIAGA LUZARRAGA.